
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49  del  30/11/2009  

 

 

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2009. 

 

 
  L’Assessore al Bilancio, Daniela Chiappero, su delega del Sindaco, introduce ed illustra 

l’argomento. 

 

 

 

 Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

Visto: 

- che l’art.175, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 dispone che l’organo consiliare dell’Ente 

provvede entro il 30 novembre alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva,  al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

- che ai sensi dell’art. 193 del suddetto decreto legislativo l’ente deve rispettare durante la 

gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

- che ai sensi dell’art. 20 “Ricognizione e assestamento di bilancio” del vigente 

Regolamento di contabilità, il processo di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio si è 

svolto secondo le proposte dei responsabili dei servizi e verificate contabilmente dal servizio 

finanziario; 

 

Considerato: 

- che con la deliberazione consiliare n. 8 del 30.03.2009, dichiarata immediatamente eseguibile, 

veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 con allegati i bilanci 

pluriennali 2009/2011 e la relazione previsionale e programmatica 2009-2011; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni consiliari: 

- n. 19 in data 23/04/2009 “Prima variazione al Bilancio di Previsione 2009; 

- n. 33 in data 29/07/2009 “Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2009; 

- n. 34 in data 29/07/2009 “Terza variazione al bilancio con applicazione quota parte avanzo di 

amministrazione esercizio 2008 al bilancio dell’esercizio 2009”; 

- n. 43 in data 29/09/2009 “Quarta variazione al bilancio di previsione 2009”;  

   

Considerato che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/09/2009, dichiarata 

immediatamente eseguibile, si procedeva alla ricognizione relativa allo stato di attuazione dei 

programmi ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché alla presa d’atto della 

permanenza degli equilibri di bilancio; 

 

Dato atto  che il responsabile del servizio finanziario, in relazione alle richieste dei 

responsabili di servizio, ha provveduto a predisporre apposito provvedimento di assestamento di 

bilancio,  ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, corredato dal parere dell’Organo 

di Revisione economico-finanziaria dell’Ente; ffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffffff



 

 2 

Ritenuto: 

- di dover apportare al bilancio di previsione per il corrente esercizio le necessarie variazioni a 

seguito dell’applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione 2008, all’accertamento di 

maggiori e minori entrate, nonché allo storno di fondi da interventi della spesa ove gli 

stanziamenti previsti sono risultati eccedenti rispetto al fabbisogno necessario fino a tutto il 

31.12.2009 per aumentare interventi di spesa i cui stanziamenti sono risultati insufficienti; 

- pertanto, in adempimento a quanto previsto dalla normativa vigente ed in ragione delle 

richieste avanzate dai responsabili di servizio al fine del raggiungimento degli obiettivi 

programmati, apportare al bilancio di previsione 2009 una serie di variazioni relative a: 

- Entrata  corrente 

- Entrata in conto capitale 

- Entrata per servizi conto terzi 

- Spesa corrente 

- Spesa in conto capitale 

- Spesa per servizi conto terzi 

 

Visti: 

- i prospetti predisposti dal servizio finanziario; 

- il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente, Dott. Alberto 

DE GREGORIO, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, 

acquisito in data  26/11/2009; 

- il vigente statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, come da allegato al presente atto; 

 

Con il seguente risultato della votazione, resa nei modi e forme di legge,  ed il cui 

esito è accertato e proclamato dal Presidente:  

PRESENTI: n. 17 

VOTANTI: n. 12 

ASTENUTI: n.   5 (Ballari, Granero, Garzena, Morero, Bonansea) 

VOTI FAVOREVOLI: n 12  

VOTI CONTRARI: n. // 

 

DELIBERA 

 

1. di procedere all’assestamento definitivo del bilancio di previsione per l’esercizio 2009, 

ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000; 

2. di apportare al bilancio del corrente esercizio, la variazione di cui agli allegati 

prospetti, dando atto che, complessivamente, vengono apportate le seguenti variazioni: 

 

PARTE PRIMA – ENTRATA – Allegato A) 

Variazioni in aumento   € 221.774,75 

Variazioni in diminuzione     €   47.072,04 

 

PARTE SECONDA – SPESA – Allegato B) 

Variazioni in aumento      € 206.653,07 

Variazioni in diminuzione  €   31.950,36                 …………….. 

Totale a pareggio   € 253.725,11  € 253.725,11 

 

3. Di dare atto che a seguito dell’assestamento definitivo di cui alla presente 

deliberazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio; 

 



 

 3 

4. di modificare, nel contempo, la relazione previsionale e programmatica al bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario 2008 secondo quanto individuato nella 

variazione; 

 

5. di modificare il bilancio pluriennale 2009/2011 di durata pari a quello della 

Regione, nelle seguenti risultanze:   

PREVISIONI DI COMPETENZA 2009 2010 2011

Titolo I - Entrate tributarie € 1.270.902,83 € 1.306.180,00 € 1.344.000,00

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di 

altri Enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di 

funzioni delegate dalla Regione. € 998.365,52 € 934.152,75 € 927.789,67

Titolo III - Entrate extratributarie € 439.001,07 € 357.760,00 € 386.490,00

Titolo IV - Entrate derivanti da alienzazione, da 

trasferimenti  di capitale e da riscossioni i crediti € 684.110,98 € 234.114,22 € 209.114,22

Titolo V - Entrate derivanti da accensione di prestiti € 252.893,60 € 100.000,00 € 100.000,00

Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi € 419.150,00 € 389.150,00 € 389.150,00

TOTALE € 4.064.424,00 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

Avanzo di amministrazione € 254.036,84 € 0,00 € 0,00

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA € 4.318.460,84 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

PREVISIONI DI COMPETENZA 2009 2010 2011

Titolo I - Spese correnti € 2.648.889,42 € 2.541.252,75 € 2.500.039,67

Titolo II - Spese in conto capitale € 1.121.041,42 € 243.114,22 € 309.114,22

Titolo III - Spese per rimborso prestiti € 129.380,00 € 147.840,00 € 158.240,00

Titolo IV - Spese per servizi per conto di terzi € 419.150,00 € 389.150,00 € 389.150,00

TOTALE € 4.318.460,84 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

Disavanzo di amministrazione € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE GENERALE DELLA SPESA € 4.318.460,84 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

ENTRATA

SPESA

 
 

6. di dare atto che l’andamento della gestione, in forza del presente provvedimento di 

assestamento, è tale da non prevedere con proiezione 31/12/2009 un disavanzo di 

gestione o di amministrazione; 

7. di dare incarico al servizio finanziario di disporre tutte le operazioni contabili, attinenti 

alle variazioni previste nella presente deliberazione;



 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Inoltre, considerata l’urgenza con separata e successiva votazione palesemente 

espressa  per alzata di mano e con il seguente risultato proclamato del Presidente: 

PRESENTI: n. 17 

VOTANTI: n. 17 

ASTENUTI: n. // 

VOTI FAVOREVOLI: n 17  

VOTI CONTRARI: n. // 

 

 

DELIBERA 
 

DI rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

T.U. n. 267/2000.  

 

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 

riunione del Consiglio Comunale. 

 

************ 

RR/ra/MG/cl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

Allegato alla Deliberazione di Consiglio Comunale n._49__ del  30 novembre 2009 

(art.24 “Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale) 
 

SINTESI DELLA DISCUSSIONE 

 

L’Assessore al Bilancio  e Vicesindaco, Sig.ra Chiappero Daniela, provvede ad una analitica 

illustrazione delle voci interessanti la variazione di bilancio così come si desume dal testo 

allegato alla presente deliberazione. 

 

Garzena: Alcune domande: 

- per quanto riguarda il potenziamento degli impianti di sicurezza le telecamere 

che sono state già installate sono fisse o possono essere spostate? Sarebbe il caso di monitorare 

anche altre zone perché risulta che ci siano altre situazioni in cui dovrebbe esserci un minimo 

di controllo (Cappella Moreri). 

- A che punto siamo con l’installazione delle telecamere all’interno del Palazzo 

Comunale? 

- Fondo efficienza servizi: come verrà suddiviso? 

- Spese manutenzione Ufficio Tecnico: sono maggiori spese dovute 

all’intervento sull’archivio? 

- Spese per progettazione/collaudi: dovuti alla progettazione per la palestra? 

- Spese per la scuola: la riduzione complessiva di € 9.000,00 a cosa è dovuta? 

- Aumento di € 26.000,00 per illuminazione pubblica: è dovuto ad un 

conguaglio? E’ opportuno affrontare il problema relativo all’aumento dei punti luce, quando si 

approvano i nuovi P.E.C.. 

- Spese manutenzione parchi/giardini: ci sono € 8.000,00. E’ previsto qualcosa 

anche per le aree frazionali? 

- Variazione in aumento per il cimitero: è legato alla potatura del viale? 

Sindaco:  -  per quanto riguarda le telecamere: tramite la Comunità Montana abbiamo avuto un contributo, 

ma per installare le telecamere bisognava fare un impianto dotato di una antenna per 

trasmettere le immagini. Le telecamere installate non sono ancora in funzione perché prima è 

necessario approvare un regolamento per consentirne l’uso. Le telecamere si possono spostare. 

C’è poi un altro progetto che prevede delle telecamere attorno al Palazzo Comunale. 

- diminuzione spesa della scuola: è dovuto al fatto che abbiamo sostituito (lo 

scorso anno) l’impianto di riscaldamento che ci ha consentito di risparmiare il 15% sulla spesa. 

- Illuminazione pubblica: al momento è in corso una moratoria di installazione 

di punti luce perché dobbiamo vedere alcune cose. E’ in corso una trattativa con alcune società 

per vedere di sostituire i corpi luminosi con dei corpi a basso consumo.  

- Parco giochi: gli 8.000,00 € sono per le potature. Sono previsti inoltre lavori 

ai parchi giochi per la messa in sicurezza. 

Chiappero: Scuole: I risparmi della parte corrente sono stati spostati per spese di investimento. 

Marcello: per quel che riguarda Cappella Moreri è prevista la sistemazione dell’area davanti al parcheggio 

e l’area dinanzi alla piazza della chiesa. 

Bisogna capire che se si va a sistemare l’area a parcheggio esistente, in parte a parco giochi, 

dobbiamo essere coscienti che nel momento in cui servirà per la festa  creeremo delle difficoltà  

a chi usa quest’area. 

Bonansea: il Sindaco ci a detto che si è concesso una moratoria per quanto riguarda l’installazione di nuovi 

punti luce. 

Noi ebbimo a sostenere che era improponibile l’installazione dei punti luce a carico 

dell’Amministrazione comunale. 

Cito: un punto lice installato davanti ad una strada privata  senza che ve ne fosse alcuna 

particolare ragione. 

Come gruppi, di minoranza nella passata tornata, chiedevamo se non fosse più utile per P.A. 

dotarsi di un piano di intervento con delle priorità, laddove sono necessarie. 



 

 6 

Due parole sulla situazione del parco giochi a Cappella Moreri; è’ il caso di mettere lungo due 

strade con traffico veicolare notevole un parco gioco per  

 

bambini, oppure , anziché metterlo li, si va a cento metri di distanza in fregio alla ferrovia, 

dove c’è un’area a parcheggio dismessa. 

Sindaco: sulla moratoria dei punti luce, fermiamoci un momentino anche per capire poi come 

installare questi punti  luce: adesso in commercio  ci sono altri tipi di punti luce a basso 

consumo 

In passato abbiamo sempre cercato di mettere dei punti luce dove c’era necessità (nelle borgate 

isolate, ecc) su richiesta dei cittadini. 

Concordo su alcune riflessioni che ha fatto il Consigliere Bonansea   rispetto al parco giochi 

nella frazione Cappella Moreri. Sicuramente farlo lì in mezzo alle due strade potrebbe avere 

delle criticità, bisognerebbe recintarlo ecc. 

BALLARI: solo 3 richieste: 

1- cap.14700: contributi ad enti ed associazioni culturali in aumento di circa 

il 20%. Ci sono delle nuove associazioni? 

2- Contributo alla Comunità Montana per la gestione della piscina di 

Luserna in aumento di circa il 40%. La  motivazione? 

3- Spesa per l funzionamento della biblioteca comunale, variazione in 

aumento se è legata a qualche contributo regionale o per altre motivazioni 

Una richiesta di respiro più ampio, se possibile in questa sede, riguardo tutti i capitoli di spesa 

che riguardano l’ambito sociale: alcune variazioni in aumento altri in decrescita. E’ possibile 

avere un quadro generale di queste iniziative? 

 

Il Rag. Roberto Revellino, responsabile dell’Ufficio ragioneria, e l’Assessore Chiappero 

Daniela forniscono i necessari chiarimenti in merito ai capitoli riguardanti i contributi alle 

associazioni, per la gestione della piscina e dei singoli stanziamenti relativi agli interventi 

sociali. 

 

Interviene l’Assessore Falco, il quale provvede ad una analitica illustrazione dei singoli 

interventi che l’Amministrazione Comunale ha posto in essere nell’ambito sociale (aiuti alle 

famiglie, sostegno alla locazione, cantieri di lavoro e riduzione TARSU). 

 

Garzena: scuola di musica: vorrei chiedere all’Assessore al Bilancio a quanto ammonta il 

contributo  straordinario? 

 

Chiappero: 500,00 euro. 

 

Garzena: per quanti utenti di Bricherasio? 

 

Lasagno: 9 

 

 

Sindaco : dichiarazioni di voto? 

 

Bosio: Il gruppo “Uniti per Bricherasio” esprime parere favorevole al punto all’ordine del 

giorno 

 

Garzena: il voto del nostro gruppo “Bricherasio per tutti” sarà di astensione. Ancora una volta 

le richieste fatte dalla minoranza non sono state prese in considerazione e non risulta esserci 

delle variazioni in favore dell’agricoltura. 

  

 

 



 

 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


